



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年1月29日

上場会社名 株式会社 植松商会 上場取引所 東 名
コード番号 9914 URL <http://www.uem-net.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植松 誠一郎
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 阿部 智 TEL 022-232-5171
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の業績 (2024年3月21日～2024年12月20日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	4,794	△12.5	37	△55.1	119	△16.1	81	△14.9
2024年3月期第3四半期	5,480	10.3	84	88.0	141	42.4	96	123.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	36.48	—
2024年3月期第3四半期	42.08	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	5,008	3,071	61.3	1,370.09
2024年3月期	5,431	3,026	55.7	1,349.96

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 3,071百万円 2024年3月期 3,026百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2025年3月期	—	0.00	—		
2025年3月期 (予想)				32.50	32.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

詳細については、本日 (2025年1月29日) 公表いたしました「配当予想の修正 (創業75年記念配当) に関するお知らせ」をご覧ください。

2025年3月期 (予想) 期末の内訳 普通配当30円00銭 記念配当2円50銭

3. 2025年3月期の業績予想 (2024年3月21日～2025年3月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,650	△8.3	50	△46.0	120	△28.5	83	△25.9	37.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	2,340,000株	2024年3月期	2,340,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	97,858株	2024年3月期	97,858株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	2,242,142株	2024年3月期3Q	2,283,116株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(収益認識関係)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間（2024年3月21日～2024年12月20日）におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化に伴い、雇用・所得環境の改善が進み個人消費の回復やインバウンド需要の高まりを背景に、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、米国の今後の政策動向や、中東・ウクライナ情勢の長期化といった地政学的リスクの高まり、中国経済の減速、円安や人手不足による物価上昇の継続などにより、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社の属する機械工具業界におきましては、半導体産業では生成AI関連等の一部回復が見られましたが、市場全体の需要回復までには至らず、また、一部自動車メーカーの生産・出荷停止による影響もあり低調に推移しました。

このような状況のもと、当社は、「中期経営計画 モノづくりにおける持続的成長発展を支える（2023年3月期～2026年3月期）」の3年目として、目指すべく「社員の働き甲斐を追求し、高い収益性を保ち、顧客と社会に貢献する。より良いモノづくりの伴走者」の重点施策である収益力の向上、企業価値の向上、人材育成の各取り組みに努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間における売上高は4,794百万円（前年同期比12.5%減）となりました。

損益面では、売上減少に伴う利益減の影響が大きく、営業利益 37百万円（前年同期比55.1%減）、経常利益 119百万円（前年同期比16.1%減）、四半期純利益81百万円（前年同期比14.9%減）となりました。

取扱商品別売上高の内訳は、下記のとおりです。

商 品 分 類	売 上 高	前 年 同 期 比 増 減 率
機 械	323百万円	△56.9%
工 具	1,068百万円	△15.4%
産 機	2,422百万円	△1.1%
伝 導 機 器	543百万円	3.0%
そ の 他	437百万円	△11.0%
合 計	4,794百万円	△12.5%

なお、セグメントについては、当社は機械、工具及び産業機械・器具等の販売事業の単一セグメントであるため、記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産、負債及び純資産の状況は、以下のとおりです。

(資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は、5,008百万円となり前事業年度末に比べ、423百万円減少しました。

この主な要因は、流動資産において、受取手形及び売掛金31百万円、商品28百万円の増加がありましたが、一方で現金及び預金528百万円等の減少要因により流動資産合計は470百万円の減少となりました。有形固定資産と無形固定資産については、重要な増減はありませんでした。投資その他の資産については、投資有価証券が市場価格の上昇等により57百万円の増加となり、固定資産合計は47百万円の増加となりました。

（負債）

当第3四半期会計期間末における負債合計は、1,936百万円となり前事業年度末に比べ、468百万円減少しました。

この主な要因は、流動負債において、支払手形及び買掛金127百万円、電子記録債務218百万円、未払法人税等65百万円等の減少により、流動負債合計は486百万円の減少となりました。固定負債においては、繰延税金負債16百万円等の増加により、固定負債合計は18百万円の増加となりました。

（純資産）

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、3,071百万円となり前事業年度末に比べ、45百万円増加しました。

この主な要因は、四半期純利益81百万円と配当金の支払い67百万円により利益剰余金は14百万円の増加となりました。また、その他有価証券評価差額金は30百万円の増加となりました。

なお、当第3四半期会計期間末における自己資本比率は61.3%となり、前事業年度末に比べ5.6%上昇しております。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、概ね計画通りに推移しており、現時点においては2024年4月26日付の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月20日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,008,212	480,002
受取手形及び売掛金	1,500,910	1,532,584
電子記録債権	697,375	682,586
商品	354,217	382,467
その他	9,073	21,301
貸倒引当金	△348	△90
流動資産合計	3,569,441	3,098,852
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	59,030	58,682
土地	123,211	123,211
その他(純額)	45,269	37,685
有形固定資産合計	227,511	219,578
無形固定資産	19,439	19,894
投資その他の資産		
投資有価証券	1,481,496	1,538,853
その他	142,009	139,879
貸倒引当金	△8,563	△9,029
投資その他の資産合計	1,614,942	1,669,703
固定資産合計	1,861,893	1,909,177
資産合計	5,431,335	5,008,030
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	920,622	793,183
電子記録債務	969,526	751,021
未払法人税等	65,000	—
賞与引当金	29,100	3,300
役員賞与引当金	28,900	17,475
その他	138,268	99,715
流動負債合計	2,151,416	1,664,695
固定負債		
退職給付引当金	20,662	26,500
役員退職慰労引当金	75,800	81,125
繰延税金負債	97,631	114,369
その他	59,021	49,408
固定負債合計	253,115	271,403
負債合計	2,404,532	1,936,099

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月20日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,017,550	1,017,550
資本剰余金	1,174,798	1,174,798
利益剰余金	660,576	675,100
自己株式	△83,278	△83,278
株主資本合計	2,769,645	2,784,170
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	257,157	287,760
評価・換算差額等合計	257,157	287,760
純資産合計	3,026,802	3,071,931
負債純資産合計	5,431,335	5,008,030

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年3月21日 至 2023年12月20日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年3月21日 至 2024年12月20日)
売上高	5,480,336	4,794,668
売上原価	4,718,422	4,099,595
売上総利益	761,914	695,073
販売費及び一般管理費	677,467	657,158
営業利益	84,447	37,915
営業外収益		
受取配当金	21,453	43,024
仕入割引	32,355	32,680
その他	7,010	8,576
営業外収益合計	60,818	84,281
営業外費用		
支払利息	479	1,501
為替差損	1,069	247
不動産賃貸費用	1,237	1,220
その他	615	143
営業外費用合計	3,401	3,114
経常利益	141,864	119,082
特別利益		
投資有価証券売却益	41,767	6,121
特別利益合計	41,767	6,121
特別損失		
固定資産除却損	103	—
投資有価証券売却損	25,734	4,767
特別損失合計	25,838	4,767
税引前四半期純利益	157,793	120,436
法人税、住民税及び事業税	56,210	37,213
法人税等調整額	5,520	1,433
法人税等合計	61,730	38,647
四半期純利益	96,062	81,788

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年3月21日 至 2023年12月20日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年3月21日 至 2024年12月20日)
減価償却費	8,325千円	13,711千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自 2023年3月21日 至 2023年12月20日)及び当第3四半期累計期間(自 2024年3月21日 至 2024年12月20日)

当社は、機械、工具及び産業機械・器具等の販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は以下のとおりであります。

前第3四半期累計期間(自 2023年3月21日 至 2023年12月20日)

(単位:千円)

区分	機械	工具	産機	伝導機器	その他	合計
売上高						
顧客との契約から生じる収益	751,024	1,261,999	2,448,085	527,536	491,692	5,480,336
外部顧客への売上高	751,024	1,261,999	2,448,085	527,536	491,692	5,480,336

当第3四半期累計期間(自 2024年3月21日 至 2024年12月20日)

(単位:千円)

区分	機械	工具	産機	伝導機器	その他	合計
売上高						
顧客との契約から生じる収益	323,707	1,068,184	2,422,145	543,191	437,441	4,794,668
外部顧客への売上高	323,707	1,068,184	2,422,145	543,191	437,441	4,794,668